— Și bunii și priceputa
dumneavoastră tovarăși
care lucrează, pe cit în
țeleg, in comerțul de stat
— tovarășii Pîrvu și Ro
man — ce-au făcut cu
usturoiul ?

— L-au acompaniat cu

unanimă exprimată
Ad-hoc din 1857 a
la conferința de la

In ter-

Dar voința
prin Adunările
fost nesocotită
Paris a Puterilor garante,
menii Convenției de la 7/19 august
1858, impusă poporului român drept
constituție, noul stat trebuia să
poarte numele de Principatele Unite
Moldova și Țara Românească, să aibă
doi domnitori și două guverne deo
sebite... Erau concesii minime care
arătau imperios că, mai presus de
legi și acte internaționale, Unirea
nu mai putea fi decisă decît prin ho-
tărîri proptii și acțiuni interne.